neighboring regional lords and their envoys.433 A third official must be added to complete the 

picture of this regional organization: the captain of the Istrian coastline, an admiral elected by the 

Great Council for a fixed term of four months, with a monthly salary of a hundred pounds of 

431 “Senato misti IV,” 292 (mediation between Poreč and Sv. Lovreč, 31st of May, 1398), 293 (bilateral arbitration 

with the envoys of the patriarch of Aquielia, 17th of December, 1398), 303 (mediation between Bale and Vodnjan, 21st 

of May, 1403), 306 (bilateral arbitration with the envoys of the duke of Austria, 11 th of April, 1405).  
432 “De questionibus que evenirent inter Insulam et Piranum, potestas noster Iustinopolis congnoscere debet et diffinire 

ut sibi videbitur; de omnibus autem aliis questionibus que evenirent inter alias terras et loca de Istria regimini tuo 

subiecta, tu cognoscere debes et difiniri ut tibi iustum videbitur.” Rizzi and Zuccarello, eds. Le commissioni 2, 239, 

doc. 15. 
433 E.g.: “Quod dominatio nostra mandavit potestati et capitanei Iustinopolis et capitanei Raspurch, ut propter certas 

differencias examinatos inter fideles domini patriarche et nostros deberent per totum mensem presentem convenire 

cum illis, quos ipse dominus patriarcha mitteret, pro videndus et sapiendus differenciis antedictis, et bonum sit quod 

ipsi habeant mandatum a nostro Dominio super predictis et etiam libertatem expendendi, sicut alias pluribus vicibus 

data fuit aliis nostris rectoribus, vadit pars, quod fiat sindicatus in personas dictorum duorum nostrorum rectorum 

secundum usum, et detur eis libertas quod si ibunt ad ipsum factum, de quanto stabunt extra possint expendere ducatos 

duos in die pro quolibet de pecunia nostri Communis.” ASV, SMi, reg. 44, fol. 98v (regestum in “Senato misti IV,” 

293 (21st of April, 1399). 
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pennies, tasked with overseeing the coastal security, maritime traffic and, most importantly, 

fighting smuggling operations.434 Even though this official existed already in the previous period 

(first mention in 1307), it was during the dogeship of Michele Steno that he received his own 

dedicated instructions in which Istria was again performed in a holistic regional scale (“may you 

go and be the captain of our ships of the Istrian coastline”).435 Thus, Venetian Istria following the 

War of Chioggia was increasingly preformed as a respective administrative region—a more